
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.296 Quinta-feira, 30 DE JULHO DE 2020

RESOLVE:
Art. 1° Designar os Policiais Militares, conforme abaixo relacionados, para 
exercerem a função de fi scal titular e substituto do pregão eletrônico nº 
011/2019 – FASPM/CPL e seu objeto, de forma a atender o disposto no Art. 
67 da Lei Federal N°8.666/93:
O CB PM RG 34685 MARCOS BARROSO LEAL, como fi scal titular e o2º SGT 
QPMP-0 RG 17778 JURACINDO DE JESUS DOS SANTOS MARINHO, como 
fi scal substituto.
CONTRATADO: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇAO E COMUNICA-
ÇAO DO ESTADO DO PARA
DISPENSA DE LICITAÇAO: 004/2020 CPL /FASPM
PUBLICAÇÃO: DOE N°34.266, de 29 de Junho 2020.
OBJETO: Contraprestação de serviços de tecnologia da informação e comu-
nicação.Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data retroativa 29 de Junho, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 28 de Julho de 2020.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338
Diretor do FASPM-PA

Protocolo: 565676

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 082 DE 29 DE JULHO DE 2020.

A Coordenadora Adjunta Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de 
maio de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
Considerando o Decreto Estadual de nº 608, Publicado em Diário Ofi cial do 
Estado nº 34.143 de 16 de março de 2020, que regulamenta a concessão 
de benefício eventual às famílias em vulnerabilidade social decorrente de 
calamidade pública e de situação de emergência, ocasionadas por fortes 
chuvas que causaram deslizamentos, inundações, enxurradas e alagamen-
tos, ocorridos no primeiro quadrimestre de 2020 no Estado do Pará.
RESOLVE:
Conceder o benefício eventual do Programa “Recomeçar”, em parcela única 
no valor R$ 1.045,00, (mil e quarenta e cinco reais), por família que foram 
cadastradas pela Coordenadoria Estadual de Defesa Civil, conforme relação 
nominal de benefi ciários encaminhados pela Divisão de Apoio Comunitário 
descrito no memorando nº 064 do protocolo nº 2020/534600-PAE, perfa-
zendo um valor total de R$ 209.000,00 (DUZENTOS E NOVE MIL REAIS 
REAIS) para as 200 famílias cadastradas através do seu provedor.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
CILÉA SILVA MESQUITA – TEN CEL QOBMCoordenadora Adjunta Estadual 
de Defesa Civil

Protocolo: 565596

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1. Contrato: 016/2019-PC/PA. Partes: Polícia Civil 
do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. C A DA SILVA E CIA 
LTDA. CNPJ nº 07.675.303/0001-53. Classifi cação do Objeto: Prorrogação 
do prazo de vigência do contrato por mais 12 meses. Data da Assinatura: 
24/07/2020. VIGÊNCIA: 25/07/2020 à 25/07/2021. ORÇAMENTO: Progra-
ma de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem do Re-
curso.06.122.1297.8338.339039.0101. Estadual. Proc. nº 2020/451829. 
CONTRATADO: C A DA SILVA E CIA LTDA. Endereço: Rua Gonçalves Fer-
reira, nº 28, Bairro: Telégrafo, CEP: 66.113-220, Belém/PA. ORDENADOR: 
Alberto Henrique Teixeira de Barros. Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 565407

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE CANCELAMENTO DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO Nº. 2020/66796

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 010/2020
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços 
Continuados, com dedicação exclusiva de mão de obra, de Analista de Sis-
tema, Carregador, Orientador de Pátio, Jardineiro e Eletricista para Polícia 
Civil do Pará.
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e ainda em respeito aos Princípios Gerais de Direito Públi-
co, bem como as determinações contidas nas prescrições da Lei Federal 
nº.8.666/93, Decreto Federal Nº. 10.024/2019 e Decreto Estadual nº. 
2069/2006, e baseado na Manifestação Jurídica nº. 740/2020 - CONJUR, 
vem através do presente Ato Administrativo, em defesa do interesse públi-
co, determinar o Cancelamento do Processo Licitatório nº. 2020/66796 e 
consequentemente o pregão eletrônico nº. 010/2020.
Belém, 22 de junho de 2020
Del. Alberto Henrique Teixeira Barros
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará

Protocolo: 565473

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 989/2020- DGPC/OD/DRF  
DE 28 DE JULHO DE 2020.

 CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020533307, que solicitou o deslo-
camento do(s) servidor(es)  abaixo nominado(s), ao município de MA-
RACANÃ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no  período de 28 a 
30/07/2020;
 1 .  IPC - MARCO ANTONIO NEVES MATOS - MAT:54189061
 2 .  DPC - JOSE GUILHERME ARAUJO CAVALEIRO DE MACEDO NETO - 
MAT:54188909
 CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
 RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que provi-
dencie o pagamento de 2,5  (duas e meia) diária(s) do grupo  A, no valor 
de R$ 417,63 (quatrocentos e dezessete reais e  sessenta e três centa-
vos), perfazendo um total de R$  835,26 (oitocentos e trinta e cinco reais 
e  vinte e seis centavos), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas 

PORTARIA Nº 990/2020- DGPC/OD/DRF  
DE 28 DE JULHO DE 2020.

 CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/534629, que solicitou o deslo-
camento do(s) servidor(es)  abaixo nominado(s), ao município de MA-
RACANÃ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no  período de 28 a 
30/07/2020;
 1 .  IPC - GILBERTO CARLOS DA SILVA CONCEICAO - MAT:5856884
 CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
 RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 2  (duas) diária(s) do grupo  A, no valor de R$ 334,10 
(trezentos e trinta e quatro reais e dez  centavos), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

 PORTARIA Nº 991/2020- DGPC/OD/DRF  
DE 28 DE JULHO DE 2020.

 CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020534017, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es)  abaixo nominado(s), ao município de BARCARE-
NA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
 período de 28 a 31/07/2020;
 1 .  IPC - KELVIN MELO FARIAS - MAT:5704154
 2 .  IPC - SANDRO DIAS DA COSTA - MAT:5877970
 3 .  IPC - WALDIR FARIAS GOMES - MAT:54188739
 CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
 RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 3  (três) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 712,14 
(setecentos e doze reais e catorze centavos),  perfazendo um total de R$  
2.136,42 (dois mil cento e trinta e seis reais e quarenta e dois  centavos), 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas 

PORTARIA Nº 992/2020- DGPC/OD/DRF  
DE 28 DE JULHO DE 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/533524, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es)  abaixo nominado(s), ao município de NOVO 
PROGRESSO, a fi m de realizar DILIGENCIA  POLICIAL, no período de 29 
a 31/07/2020;


